DHOMA KOMBETARE E NOTERISE s
DEGA VENDORE TIRANE
NOTER JULIAN ZHELEGU

DATE 25/04/2024
NR REP 3131

VERTETIM NJESIE ME ORIGJINALIN

N& Tirane, sot, me date 25/04/2024 pérpara meje Noter Julian Zhelegu, Noter i Dhomés se Noteréve Tirang, ne adresén
Rr. Pjeter Bogdani, nr. 13, K. |, Tirané, u paragqit personalisht:

KERKUESI/IT:

Erisa Hysaj, atésia Asim, amésia Ema, shtetase Shqiptare, lindur né Pac, Tropojé dhe banues né Tropojé, me adresé
Pac Tropoje; Bytyg; 0000; Tropojé, lindur mé 18/05/2009, gjendja civile “begare”, madhore, me zotési té ploté juridike pér
té vepruar, pér identitetin e té ciles u garantova me Leternjoftim ID nr. 033520880 dhe nr. personal K05518034R,

E cila me kerkoi te vertetoj dokumentin e njejte me originalin :Vendim per Leshimin e Deshmise se Trashegimise Ligjore
me Nr 140 Rep dhe Nr 64 Kol i dates 09.04.2024,

Uné Noteri, pasi i béra té garté personit t& mésipérm, pérgjegjésiné penale né rast paraqitje t€ dokumenti té
rremé; béra krahasimin e pérmbaijtjes sé dokument t origjinal me fotokopjen e paraqitur, mbi té cilat mé rezulton
se nuk jané béré korrigjime, shtesa, fshirje, a shenja té tjera té dyshimta.

Si rrjedhim, né bazé té nenit 62, shkronja “i", nenit 129 té ligjit nr. 110/2018 “Pér Noteriné”; Vértetoj se fotokopja
e dokumentit té paraqitur nga kérkuesi para meje Noterit, éshté e njéjté me dokumentin origjinal.

Né zbatim té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave Personale”, uné Noteri deklaroj se do
té ruaj dhe pérpunoj té dhénat personale té kérkuesit té kétij dokumenti, né ményre té drejté dhe té ligishme.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE NOTER ALFRED J. VASIL
DHOMA KOMBETARE E NOTERISE : ADRESAsNR.10, BLV"GJERGJ
FISHTA'", NR.88, NR.1, NR.1

DEGA VENDORE TIRANE TEL: 672018025

VENDIM PER LESHIMIN E DESHMISE Sk
TRASHEGIMISE LIGJORE

Nr. repertori: 140 Nr. koleksioni: 64
Tirane mé 09/04/2024

Ligjet referuese: i ; = A ; :
1.Ligji nr. 7850, daté 29/07/1994 Kodl Civil i Repubhkes sé Shqipérisé", i rdryshuar 3
2.Ligji nr. 9887, date 10/03/2008 "Pér mbrojtjén e té dhénave personale”, i ndryshuar

3.Ligji nr. 110, daté 20/12/2018 "Pér Notering", i ndryshuar A2024051320007996284
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Sat; i€ date 09 fe muajit Prifl te vitit dymije e njezet e kater, une Noter ALFRED J. VASIL, anétar
\‘ né Didémén Kombétare té Noteris€, Dega Vendore Tirane, me zyr€ né adresén Blv"Gjergj Fishta",

\‘\P\g‘lia;‘gi E788)kﬁt1 1 dyte, zyra Nr.1, mora ne shqyrtim kerkesen dhe dokumentacionin e paraqitur nga:
KERKUESE: Aida Bushati, atésia Aleksander, amésia Venerar.‘lia’ai, shtetase Shqiptare, lindur né
Tirane dhe banuese po né Tirane, me adresé Rr. Mehmet Brocaj; Njésia Administrative Nr. 9; Njésia
Bashkiake Nr. 9; lindur mé 06/01/1972, giendja civile “beqare”, madhore e me zotési t& ploté

juridike pér t& vepruar, pér identitetin e t& ciles u garantova me Leternjoftim ID nr. personal
H25116043Q.

OBJEKTI: Leshim deshmi trshegimie ligjore per te ndjeren Veneranda Bushati, atesia Kol, amesia
Marija, datelindja 27.01.1941, nderruar jete me 04.01.2024.

BAZA LIGJORE: Nenet 316, 317, 318, 348, 360, 361 ¢ vijues i ligjit nr. 7850, daté 29.07.1994
“Kodit Civil i Republikés s& Shqipérisé”, me ndryshimet, neni 61, pika 1, shkronja d, j; nenet 97,
111, 112, 113 e vijues té ligjit nr. 110, daté& 20.12.2018 “Pér Noterin&”.

VEREJ SE:
Kérkuesja, Aida Bushati, date 02.03.2024 ka paragitur nje kerkese para meje noterit me objekt:
“Leshim deshmi trashegimie per trashegimlenesen Veneranda Bushati, perkatesisht nena e saj. Pasi
analizova bazueshmerine ne ligj e ne prova te kesaj kerkese dhe kopetencen lendore e tokesore,
konstatova se ajo ka interes te ligjshém per sa me siper, pra legjitimohet per te perfituar te drejta dhe
detyrime juridiko-civile. Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se: E ndjera Veneranda Bushati,
atesia Kol , amesia Marija, ka nderruar jete me 04.01.2024, fakt ky qe vertetohet sipas certifikate
vdekje , akti i vdekjes nr. 4 date 08.01.2024, certifikate vdekje date 11.03.2024, leshuar prej Njesia
* Administrative Nr.9/Tirane, nxjerre e vulosur elektronikisht nga Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes
Civile. Sipas certifikate martese ( nga akti) , data e lidhjes se marteses Akti nr.572 date 28.10.1965,
leshuar prej Bashkia Tirane, date 29.03.2024, certifikate e trungut familjar ( bashkengjitur) ,
rezulton ge trasgegimlenesja, e ndjera Veneranda Bushati, mbiemri i vajzerise Kurbini, ka gene
martuar ligjerisht me shtetasin Aleksander Bushati, i biri i Kol e Sevasti Bushati dhe nga kjo
martese kane sjelle ne jete dy femije : djalin Albens Bushati, i biri i Aleksander e Veneranda Bushati,
1 datelindjes 21.05.1967, certifikate personale nxjere prej Njesia Administrative Nr. 9/ Tirane,
vulosur elektronikisht nga Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes Civile, date 03.04.2024 dhe vajzen
Aida Bushati, e bija e Aleksander ¢ Veneranda Bushati, e datelindjes 16.01.1972, certifikate
personale nxjerre prej Njesia Administrative Nr. 9/ Tirane, date 11.03.2024, vulosur elektronikisht
nga Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes Civile.
Nga dokumentet e. gjendjes civile bashkengjitur rezulton qe e ndjera ka lene pas dy femijet
permendur me siper. - Sy
Ne nenin 361.te Kodit, Civil parashikohet se” Ne radhe te pare thirren ne trashegim femijet dhe
bashkeshorti i afte ose i paafte per pune, duke trasheguar sejcili ne pjese te barabarta”. Bazuar ne
kete dispozite,vercf«éé,"per's'o'nat'qe do te thirren si tashegimtare ligjore te radhes se pare jane dy
femijet e saj-AlbensBushati dhe Aida Bushati. Nuk rezulton qge e ndjera Veneranda Bushati te kete
pasur femije t:é"l_indur, jéﬁhté' martese apo te kete lene testament. Kjo e fundit vertetohet edhe nga
Kthim pergjigje kerkeses nr. 1190-61 date 08.04.2024, leshuar prej Dhoma Kombetare e. Noterise
Tirane, bashkengjitur. Kerkuesja, sqaroi se asnje nga trashegimtaret e radhes se pare te identifikuar
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si me."sig._é%.:n‘flclé idne perjashtuar nga trashegimia. Gjithashtil "é]%l;'sgpie gisee ndjera, nena e saj, nuk
k ‘pasty meBgdtkim persona te paafte per pune dhe nitk*rezultojneATethana padenjesie. Kerkuesja
me kerkol pranimin e kerkeses dhe te vendoset sipas objektit te saj.” ol
Pér té zgjidhur sa me siper, une noteri i referohem nenit 318 té Kodit Civil, i cili parashikon
s2: Trashegimia celet ne kohen kur vdes trashegimlenesi dhe ne vendin ku ai ka pasur banfimin

e tij te fundit dhe rregullohet sipas ligjit te kohes se celjes sé trashégimise. N

" N3
Per te perforcuar perfundimin e mesiperm, na ndihmon interpretimi logjik dhe sistematik R,

dispozitave ligjore . Keshtu modeli juridik i zgjedhur nga Legjislatori per regjimin juridik te
maredhenies se trashegimise eshte sistemi i fitimit te trashegimit shprehur ne nenin 330 i Kodit Civil
sipas te cilit, “trashegimia fitohet me vdekjen e -rashegimlenesit”. Pra vdekja e trashegimlenesit , e
cila perkon me kohen e celjes se trashegimise do te percaktoje menyren se si do te realizohet
t-ashegimia duke arritur ne perfundimin se ky rregullim do te behet sipas ligjit civil ge eshte ne fuqgi
re kohen e vdekjes. Ky eshte momenti per te vendosur lidhur me trashegimtaret e gjalle , duke
percaktuar rrethin e tyre, pjesen, te drejtat dhe detyrimet e pasurise se trashegimlenesit. Une noteri
konstatoj se trashegimlenesja, sipas certifikates se vdekjes ka nderruar jete me 04.01.2024, e
rjedhimisht ky eshte moment i celjes se trashegimise dhe moment ge percakton ligji veprues ne
kohe, i cili eshte Kodi Civil ne fuqi.

Ne kete menyre, une noteri cmoj se kerkesa e kerkueses eshte e bazuar ne ligj e ne prova dhe si e
tille pranohet prej meje, duke njohur si trashegimtare ligjore te trashegimleneses Veneranda Kol
Bushati, ne pjese te barabarta dhe ideale prej 1/2 (nje e dyta) ¢ pasurise trashegimore te luajtshme e
te paluajtshme secilin nga trashegimtaret e lartepermendur.

Sipas nenit 331 te Kodit Civil, i cili shprehet se: Me celjen e trashegimit i kalon edhe posedimi i
ashegimlenesit mbi pasurine trashegimore, pa gene nevoja per te vene dore mbi ate, trashegimtaret
- identifikuar ne kete akt ligjor , konsiderohen automalikisht posedues te pasurise objekt trashegimie
sipas pjeseve te tyre respektive , pavaresisht nga sundimi efektiv apo venia dore fizikisht mbi te.

PER KiETO ARSYE:

Bazuar né nenet: 316, 317, 318, 320, 348, 360 e vijues té Kodit Civil, dhe neni 61, pika 1, shkronja
d, j; nenet 97, 111, 112, 113 e vijues t€ ligfit nr. 110, dat€ 20.12.2018 “Pér noteriné”;

VENDOSA:

Pranimin e kerkeses.

Leshimin e deshmise se trashegimise ligjore per te ndjeren Veneranda Bushati, duke caktuar si
trashegimtare ligjore te rradhes se pare:

1- Albens Bushati, i biri , atesia Aleksander, amesia Veneranda, i datelindjes 21.05.1967, mban
dokument identifikimi nr. personal G70521048S.

2- Aida Bushati, e bija, atesia Aleksander, amesia Veneranda, ¢ datelindjes 16.01.1972, mban
dokument identifikimi nr. personal H25116043Q, te cilet trashegojne nga 1/2 pjese takuese secili
ne pasurine e luajtshme e te paluajtshme e kudondodhur te trashegimlenéses se mesiperme si
dhe detyrimet perkatese. . :

Kérkuesja moti dijeni dhe iu sqarua nga Noteri detyrimi ligjor pér depozitimin ¢ déshmisé s&
trashégimisé ligjore né institucionin e regjistrimit t€ pasurive t& paluajtshme, brenda afatit
ligjor préj 30 (tridhjeié dité kalendarike), nga data e 1éshimit t& sajr N& rast t& kundért, pér
¢do dité vonesg, aplikohen penalitet pérkatése sipas dispozitave ligjore né fuqi, referuar nenit
25, pika 2 e ligjit.111/2018 “Pér Kadastrén™.

Shpenzimet Noteriale i ngarkohen kérkueses.
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Kjo déshmi rashégimie pérbéhet nga 3 ( tre) fleté dhe léshohet né kopje"or';'ﬁ]inalé nga té cilét,
- 1jé i5d¢pozitohet né arkivin e zyrés noteriale, nga njé kopje i dorézohet kérkueses pér ta
yafagitur né institucionet pérkatése (pér aq pasuri sa disponon) dhe nga njé kopje u jepet
‘:ﬁ%shégimtaréve ligjorg. v :
RN NE zbatim t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave
) Persongle”, uné Noteri deklaroj se do t& ruaj dhe pérpunoj t& dhénat personale
t€ subjekteve t& késaj déshmie, né ményreé t€ drejté dhe té ligjshme.
Kundér kétij vendimi ér 1éshim déshmi tfashégimie ligjore, mund t& behet
ankim né Gjykatén . kompetente, sipas rregullave pér gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative. e

W e Fe
M e 7

|

Déshmia e trashégimisé Iigjore léshohet né Tirane, sot mé daté 09.04.2024.

NOTER

ALFRED J. VASIL



